1

平成 28年度第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 第１分科会 開催回 第２回

開催日 平成２８年６月２１日（火）１８：30～２０：００

出席者 委員 ８名 その他  特別出張所職員１名

議題
１ ＤＶＤ視聴（「あなたは生き残れるか！？～新宿を大地震が襲う～」）

２ テーマ別活動について

１．ＤＶＤ視聴（「あなたは生き残れるか！？～新宿を大地震が襲う～」）

・地震発生前、携帯電話の警戒音が鳴ってから地震発生までの10秒間に、どのよう

な行動をとるかで、その後のダメージの大きさが違ってくる。

・ガラスのそばから離れる、ドアを開ける等、出来ることをやるという意識を持つ。

・避難所訓練では細かいことについても説明があるが（寝る場所には履物を置く等）、

避難所訓練に参加しない人にどのように伝えていくかが課題である。

・中学校では防災訓練の授業を行っており、地域ごとに分かれて勉強する。（地図、

消火器の本数、空家等）

・中学校で授業を進める中で声掛けをしたところ、地域の避難所訓練に中学生が参

加するようになった。

・全四谷地域で活躍できる、自警団等を組織してはどうか。

・四谷第六小学校では、避難所のモデル校として女性の視点を加えたマニュアルを

作成した。

・地域の訓練に参加できない人向けに、防災に関する簡単な冊子を作ってはどうか。

・今回配布した「災害に備えて～災害が起こる前にやっておくこと～」の配布状況

を確認する。（事務局）

→新宿区への転入者、防災イベント・講演会参加者、希望者に配布している。

・AED講習会に参加したところ、実演があるので非常にわかりやすく理解が深まっ

た。

・どの地域でどのような防災対策を行っているかを調べ、その内容を地域に周知し

てはどうか。

・今後もこのテーマについて意見交換を続けていく。

２．テーマ別活動について

（１）四谷のお宝さがし

特になし

2

（２）観光まちづくり

７月１６日（土）に「四谷地域の文化施設を巡るまち歩き」を実施する。

委員もボランティアとしてぜひ参加してほしい。

（３）四谷駅前まちづくり協議会

次回の会議で話し合う。

（４）国立競技場建て替え工事

特になし

※四谷駅前再開発についての資料を次回も持参すること。

（今回欠席者には、次回会議で配布する）

●次回会議日程

第１分科会 ７月１９日（火）１８：３０～ 四谷特別出張所会議室

お宝さがし実行委員会 ７月５日（火）１８：３０～ 四谷地域センター集会室３

観光まちづくり実行委員会 ７月４日（月）１４：００～ 四谷地域センター

調理工作室